CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

PAUTA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO LEGISLATIVO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES.

12 de maio de 2025 (segunda-feira).

- MATÉRIA PARA DESPACHO DA MESA:

- <u>INDICAÇÃO Nº 77/2025</u> O Vereador Sr. Rafael Lopes Garcia, que abaixo subscreve em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, **INDICAR** ao Prefeito Municipal para que, juntamente com a Secretaria competente, estude a possibilidade de valorização aos professores de carreira.
- <u>INDICAÇÃO Nº 78/2025</u> O Vereador Sr. Cléber Carvalho Razzé, que abaixo subscreve em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, **INDICAR** Prefeito Municipal que seja regulamentado, através de decreto municipal ou outro ato adequado, os critérios de aplicação das penalidades previstas na Lei Municipal nº 3.570/2019, que trata sobre a proibição de despejo de entulhos e lixo no Município.
- <u>INDICAÇÃO Nº 79/2025</u> A Vereadora Sra. Regiene Mendes, que abaixo subscreve em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, **INDICAR** ao Prefeito Municipal que seja realizada adaptação no Ginásio Municipal de Esportes de Chavantes para que se torne acessível para pessoas com deficiência e pessoas com mobilidade reduzida.
- <u>INDICAÇÃO Nº 80/2025</u> O Vereador Sr. Alexandre Marcelo, que abaixo subscreve em conformidade com o artigo 120 do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, **INDICAR** ao Prefeito Municipal que seja realizada ação de limpeza e manutenção na linha do trem, especialmente no trecho que se inicia na Rua Zico Leite até a Rua Altino Arantes.

- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA:

- PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2025 – "Dispõe sobre a Criação da "Procuradoria da Mulher "Fernanda Andrade do Rio Freitas" no âmbito da Câmara Municipal de Chavantes, do Estado de São Paulo e dá outras providências."

- PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04/2025 – "Dispõe sobre a extinção de uma das vagas do cargo público de provimento em comissão de Assessor, e dá outras providências."

— CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES - SEGUNDA VOTAÇÃO:

-- PROJETO DE LEI Nº 27/2025 – "Dispõe sobre a abertura de uma nova ação no Orçamento vigente 2.161, na unidade Executora 02.05.03. Demanda 088519 / Convênio Estadual nº 024.280.69033 Emenda Parlamentar Estadual — Deputado Valdomiro Lopes, e abre um Crédito Adicional Especial com recursos do Convênio, no valor de R\$ 50.000,00, e dá outras providências."

Mirella Rodrigues Chefe de Gabinete Ato da Mesa nº 02/2025